
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Diasco Filippo 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Mazzeo Giuseppe Rosario 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

117 27/02/2025 7 0 
 
Oggetto:  

iano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento regionale di Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non 
SIGC) - Integrazione dotazione finanziaria del Bando dell'intervento SRD05 impianti 
forestazione-imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli con allegati approvato con 
DRD 499 del 06.08.2024 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRETTORE

PREMESSO che
a) con Decisione C(2024) 6849 final del 30/09/2024 la Commissione Europea ha approvato la modifica 

al PSP 2023-2027 ver. 3.2;
b) con Delibera n. 532 del 11/10/2024 la Giunta regionale ha preso atto ha preso atto di tale modifica;
c) con DRD DRD n.735 del 11/11/2024 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo 

Rurale (CSR) Regione Campania 2023 -2027 - ver 3.0;
d) da ultimo con Decisione (2024) 8662 final del 11/12/2024 la Commissione europea ha approvato la

seconda modifica del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia (Versione 4.1);
e) con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai

sensi dell’art. 56 dello Statuto, il Regolamento Regionale del 15 dicembre 2011, n. 12 (Ordinamento
amministrativo  della  Giunta  regionale  della  Campania)  con  il  quale  è  stata  istituita  la  Direzione
Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di Autorità di
gestione FEASR;

f) con DGR n. 600 del 22/12/2020 è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione Generale 
Politiche Agricole;

g) con DGR n. 657 del 21/11/2024 è stato conferito al dr. Filippo Diasco l’incarico di Dirigente dell’Ufficio
di  Staff  “Funzioni  di  supporto  tecnico-amministrativo  -  Audit  interno”  (cod.  mecc.  50.07.92),  con
funzioni di “Vicario” della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

VISTI:

a) il  DRD n.  499 del  06/08/2024 con il  quale è stato approvato  il  bando dell’intervento SRD05
“impianti forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli”, predisposto dalla
UOD500715 “Politica Agricola Comune” e i relativi allegati;

b) il DRD n. 695 del 30/10/2024 con il quale è stato prorogato il termine ultimo per il rilascio delle
domande  di  sostegno  a  valere  sul  bando  di  selezione  dell’intervento  SRD05  “Impianti
forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli”.

PRESO  ATTO che  la  dotazione  finanziaria  del  bando  fissata  dal  DRD  499/24  è  di  €.
1.500.000,00, che sono state rilasciate sul portale SIAN n. 96 domande per una richiesta di
contributo di €. 2.904.167,63 e che la dotazione finanziaria complessiva dell’intervento SRD05 è
di €. 3.000.000,00.

VISTA la nota n. U2 del 28/01/2025 della Federazione Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori
Forestali  della  Campania,  ad  oggetto  “Richiesta  Incremento  dotazione  finanziaria  a  valere
sull’Intervento SRD 05 Impianti  forestazione/imboschimenti  e  sistemi  agroforestali  su  terreni
agricoli”, con la quale si prende atto dell’interesse suscitato dal bando in oggetto e al fine di
valorizzare  al  meglio  il  lavoro  istruttorio  degli  uffici  regionali  si  chiede  di  incrementare  la
dotazione finanziaria del bando;

CONSIDERATA condivisibile  la  richiesta  della  Federazione,  le  legittime  aspettative  dei
potenziali beneficiari e non ultima l’esigenza di massimizzare l’efficacia e la valorizzazione del
lavoro istruttorio;



VISTI
a) il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante

le norme sul sostegno ai Piani strategici che gli Stati membri devono redige-re nell’ambito della 
politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e n. 1307/2013;

b) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema elettronico di 
scambio sicuro di informazioni;

c) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 2022, recante 
norme dettagliate di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda la valutazione dei piani strategici della PAC e la fornitura di informazioni
per il monitoraggio e la valutazione;

d) il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni
tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 
2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 
1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

e) il Regolamento delegato (UE) n. 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso
dell’euro;

f) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei 
conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

g) Regolamento (UE) 2022/2472 del 14 dicembre 2022 della Commissione, che dichiara compatibili con 
il mercato interno, in applicazione degli artt. 107 e 108 del TFUE, alcune categorie di aiuti nei settori 
agricolo e forestale e nelle zone rurali (GUUE L327 del 21/12/2022);

  
DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
1. di  incrementare  la  dotazione  finanziaria  del  bando  dell’intervento  SRD05  “impianti

forestazione/imboschimento e sistemi agroforestali su terreni agricoli”, approvato con DRD n. 499
del 06/08/2024, di un ulteriore 1.500.000,00 euro portando la dotazione complessiva del bando a
3.000.000,00 euro;

2. di confermare tutto quant’altro stabilito con il DRD 499 del 06/08/2024 compresa l’adozione di
una graduatoria unica regionale provvisoria e, all’esito di tutti i riesami, la successiva adozione e
pubblicazione  di  una  graduatoria  unica  regionale  definitiva,  fermo  restando  che,  in  caso  di
dotazione  finanziaria  sufficiente  a  coprire  tutte  le  richieste  pervenute,  sono  direttamente
finanziabili  tutte  le  Domande inserite  nell’elenco delle  domande ammissibili  della  Graduatoria
provvisoria, salvo il caso in cui l’interessato abbia prodotto istanza di riesame; 

3. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito
internet  istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione  della  sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R.



19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 
4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della
Campania  nella  sottosezione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  -  Criteri  e
modalità,  della  Sezione Amministrazione trasparente  ai  sensi  dell’art.  26  comma 1 del  d.lgs.
33/2013; 

5. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a: 
 Assessore all’Agricoltura;
 Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta

Regionale;
 AGEA, Organismo Pagatore;
 Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;
 allo STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura

della Regione Campania;
 all'U.D.C.P. – Ufficio XIII "Affari Generali, Servizi di Supporto 
 al B.U.R.C.”, ai fini della pubblicazione.

DIASCO


